
Ročník 1939. 461

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 33. Vydána dne 31, března 1939.
Cena: K 1' —.

Obsah: (87. 91.) 87. Nařízení o správě hospodářských podniků a o dozoru nad nimi. — 88. Naří

zení, jímž se mění čl. V, odst. 1 vládního nařízení ze dne 25. října 1938, č. 252 Sb. z. a n., o po

moci motorismu, ve znění vládního nařízení ze dne 17. prosince 1938, č. 341 Sb. z. a n. — 89. 

Nařízení o přechodném snížení celních sazeb na sádlo. — 90. Nařízení o celních slevách pro dovoz 

strojů a přístrojů. — S1. Nařízení, jímž se prodlužuje účinnost zákona ze dne 21. prosince 1937, 

č. 253 Sb. z. a n., o opatřeních proti zastavování provozování továrních závodů, proti hromad

nému propouštění zaměstnanců a o úpravě některých výpovědních lhůt při pracovních (služeb

ních) poměrech zaměstnanců v těchto závodech.

87.

Vládní nařízení 
ze dne 21. března 1939 

o správě hospodářských podniků a o dozoru 
nad nimi.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava se sou
hlasem držitele výkonné moci nařizuje podle 
čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze dne 
15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§1.
O) Pro hospodářský podnik může minister

stvo, do jehož působnosti podnik náleží, usta- 
noviti, vyžaduje-li toho veřejný zájem, na ná
klad podniku důvěrníka nebo, jde-li o podnik 
s hlediska veřejného zájmu zvlášť důležitý 
nebo který jeho držitel opustil, vnuceného 
správce.

(-) Opuštěným podnikem ve smyslu před
chozího odstavce jest zejména podnik, jejž 
držitel opustil, aniž ustanovil zástupce způso
bilého vésti další provoz nebo pro jehož provoz 
nezajistil dostatečné peněžní prostředky.

(3) Ministerstvo, do jehož působnosti pod
nik náleží, může zmocniti úřady jemu pod
řízené, aby provedly opatření uvedené v od
stavci 1.

§2.
I1) Důvěrníku přísluší dozírati s hlediska 

veřejného zájmu na činnost hospodářského 
podniku a jeho schválení podléhají všechna

opatření, na něž se vztahuje jeho pravomoc. 
Pravomoc důvěrníka určí úřad (§ 1, odst. 1 
a 3). Opatření, k nimž jest třeba schválení dů
věrníka a jež jím schválena nebyla, jsou ne
platná.

(2) Důvěrník jest povinen dbáti při vý
konu své činnosti hospodářských zájmů pod
niku s páčí řádného obchodníka (hospodáře) 
a odpovídá za škodu, která by vzešla ze zaned
bání povinností mu uložených.

§3.
(1) Vnucený správce jest oprávněn a po

vinen učiniti všechna opatření, jichž je třeba 
k řádnému provozování podniku. Na něho pře
chází správa podniku a vše, co s ní souvisí, 
zejména jest oprávněn na místě držitele pod
niku vybírat! všechny užitky a příjmy’ze 
spravovaného podniku a vůbec konati všechna, 
právní jednání správy podniku se týkající. 
Při tom jest povinen jednati s péčí řádného 
obchodníka (hospodáře) a odpovídá za škoctu, 
která by vzešla ze zanedbání povinností mu 
uložených.

(2) Vnucený správce zastupuje podnik do 
správy mu svěřený před soudy a úřady.

(3) Vnucený správce jest povinen skládat! 
o svém hospodářství účty úřadu (§ 1, odst, 1 

a 3) ve lhůtách úřadem určených a podati mu 
kdykoliv potřebné nebo vyžádané zprávy a vy
světlení.

(•i) Vnucený správce potřebuje svolení 
úřadu (§ 1, odst. 1 a 3) k opatřením, která

58



462 Sbírka zákonů a nařízení, č. 87.

nenáležejí k obyčejnému hospodaření, jakož 
i ke všem jiným zařízením zvláštní důležitosti, 
zvláště ke zcizení, nájmu nebo propachtování, 
k zápůjčkám, ke knihovnímu zatížení podniku 
a pod. K opatřením, kde jde o hodnotu pře
vyšující částku 200.000 K, jest vždy zapotřebí 
schválení ministerstva, do jehož působnosti 
náleží podnik.

(5) Vnucený správce platí z výtěžku vnu
cené správy její náklady a veškeré výdaje spo
jené s řádným provozováním podniku, zejména 
veřejné daně a dávky, mzdy, příspěvky na so
ciální pojištění, úroky a anuity z hypotekár- 
ních pohledávek, pojistné premie atd.

(e) Čistý výtěžek vnucené správy podniku 
se po zúčtování odevzdá držiteli podniku. Ten 
jest však povinen podle rozhodnutí úřadu (§1, 
odst. 1 a 3) skládati hotovosti potřebné k pro
vozování podniku a hraditi jeho schodek pod 
následky exekuce. Jde-li o opuštěný podnik 
(§ 1, odst. 1 a 2), lze čistého výtěžku vnucené 
správy po schválení úřadem (§1, odst. 1 a 3) 
použiti k dalšímu provozování podniku nebo 
k úhradě schodku nebo ke zlepšení provozních 
zařízení. Případné přebytky se uloží na vkladní 
knížku u peněžního ústavu, s nímž jest podnik 
v obchodním spojení, nebo jak úřad (§1, 
odst. 1 a 3) určí. S těmito přebytky může 
vnucený správce nakládati jen se schválením 
úřadu (§1, odst. 1 a 3). (i) 2

(i) Exekuční vnucená správa může postih- 
nouti jen čistý výtěžek podle předchozího 
odstavce.

§4.

(1) Důvěrníkem nebo vnuceným správcem 
může býti ustanovena jen osoba, která má 
k tomu praktické a odborné znalosti. Při vý
běru osoby důvěrníka nebo vnuceného správce 
budiž podle možnosti přihlíženo především 
k zaměstnancům podniku, úřad (§ 1, odst. 1 

a 3) může si též vyžádati návrh vhodné osoby 
od držitele podniku a od příslušných zájmo
vých organisací.

(2) Před nastoupením vykoná důvěrník nebo 
vnucený správce slib u úřadu (§ 1, odst. 1 a 3).

na náhradu hotových výdajů a na odměnu, 
jejíž výši určí úřad (§ 1, odst. 1 a 3).

(6) Úřad (§ 1, odst. 1 a 3) může z úřední 
moci nebo na odůvodněnou žádost odvolati 
důvěrníka nebo vnuceného správce a ustano- 
viti na jeho místo osobu jinou (odstavec 1).

§ 5.
Úřad (§1, odst. 1 a 3) dohlíží na činnost 

důvěrníka nebo vnuceného správce a naléhá 
z úřední moci na to, aby byly případné vady 
odklizeny.

§ 6.

Opravné prostředky proti opatřením úřadu 
(§ 1, odst. 3) podle §§ 1 až 5 nemají odklad
ného účinku.

§ 7.
Kde se v tomto nařízení mluví o hospodář

ském podniku, rozumějí se tím i jednotlivé zá
vody takového podniku.

§ 8.
(1) Zavedení a zrušení vnucená správy se 

poznamená, jsou-li součástí podniku nemovi
tosti, do příslušné veřejné knihy; stane se tak 
k návrhu úřadu (§ 1, odst. 1 a 3).

(2) Je-li firma držitele podniku zapsána 
v obchodním (společenstevním) rejstříku, jest 
ustanovení vnuceného správce nebo důvěrníka 
zapsati do tohoto rejstříku na návrh úřadu 
(§ 1, odst.'l a 3).

§ 9.
Vládní nařízení ze dne 14. října 1938, č. 234 

Sb. z. a n., o zatímní správě opuštěných hospo
dářských podniků a závodů, se zrušuje.

§ 10.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři průmyslu, ob
chodu a živností, zemědělství, vnitra, financí, 
veřejných prací a sociální a zdravotní správy 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

(3) Důvěrník a vnucený správce jsou po
vinni jak po dobu své činnosti, tak i po jejím 
skončení zachovávati přísně tajemství o sku
tečnostech, které zvěděli při výkonu své 
činnosti.

(4) Důvěrník a vnucený správce jsou po
vinni vykonávati svou činnost osobně a jak 
toho vyžaduje řádný provoz podniku.

(s) Důvěrník a vnucený správce mají nárok

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. šádek v. r.

Syrový v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.


